
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070400246

246

Nº 127, quinta-feira, 4 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JÚLIO BORGES
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2019

O Município de Júlio Borges-PI, por intermédio da Comissão Permanente de
Licitação - CPL, comunica aos interessados que realizará a licitação acima referenciada, na
sede da Prefeitura Municipal de Júlio Borges-PI, localizada na Av. Antônio Ribeiro, nº 101-
Júlio Borges-PI, as 09:00h do dia 22 de julho de 2019. Objeto: Contratação de empresa de

engenharia civil para construção da academia de saúde - modelo intermediário, na
localidade São Miguel - Município de Júlio Borges. As empresas interessadas poderão obter
o Edital da Tomada de Preços e demais elementos gratuitamente, após a publicação do
aviso, no horário de 07:30h às 13:00h, junto a CPL. Maiores informações através do E-mail:
prefeiturajulioborges@hotmail.com ou pelo telefone (89) 3553-0040.

Júlio Borges - PI, 3 de julho de 2019.
KARLEAN ROCHA DO NASCIMENTO.

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE
AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 2/2019

A Secretaria Municipal da Educação - SEMEC e o município de Marcos Parente,
Entidade Executora responsável pela aplicação dos repasses financeiros do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação- FNDE, destinados à execução do Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, no âmbito do município de Marcos Parente-PI, torna público,
para ciência dos interessados, que realizará a Chamada Pública nº 02/2019/SEMEC, para
aquisição de gêneros alimentícios produzidos por grupos formais, grupos informais de
agricultores familiares e fornecedores individuais, destinada ao preparo das refeições
oferecidas aos alunos matriculados na Educação Básica das Unidades de Ensino da Rede
Pública Municipal de Marcos Parente-PI, para o ano letivo de 2019, em cumprimento ao
estabelecido na Lei n° 11.947, de 16 de junho de 2009, as Resoluções CD/FNDE nº 26, de
17 de junho de 2013, e a nº 04 de 02 de 2015, demais normas que regem a matéria, no
que couber, para aplicação de 30% (trinta por cento), dos recursos oriundos do PNAE, no
valor de R$ 18.338,20 (dezoito mil trezentos e trinta e oito reais e vinte centavos). O prazo
para apresentação das propostas vai de 03 a 31 de julho de 2019. Os envelopes serão
abertos em 01 de agosto de 2019, às 9h da manhã, na sede da prefeitura Municipal de
Marcos Parente-PI. O Edital completo contendo todas as especificações e condições com as
características/especificações e quantidades citadas neste, poderá ser retirado na sede da
Secretaria Municipal da Educação - SEMEC, ou na Prefeitura de Marcos Parente - PI.

Marcos Parente - PI, 2 de julho de 2019.
PEDRINA FERREIRA DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão presencial nº 017/2019. Contratante: Prefeitura Municipal de Massapê. Contratada:
SILVINA DE OLIVEIRA AMORIM - MEI - CNPJ 18.911.274/0001-06. Objeto: Aquisição de
hortifrútis. Recurso: Orçamento Geral; Valor estimado: R$ 8.891,50. Vigência: 12 meses.
Assinatura: 02/07/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial nº 028/2019. Contratante: Prefeitura Municipal de Massapê. Contratada:
DL CONSULTORIA E SERVIÇOS - ME - CNPJ - 12.206.538/0001-36. Objeto: PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MÉDICO VETERINÁRIO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM ATIVIDADES
AGRÍCOLAS, PECUÁRIA E SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO EM ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM
SAÚDE. Fonte do recurso: Orçamento Geral; Valor: R$ 42.533,28. Vigência: 12 meses,
podendo ainda ser prorrogado nos termos da legislação vigente. Assinatura: 02/07/2019.

R E T I F I C AÇÕ ES

Em Retificação ao extrato de contrato, Dispensa nº 002/2019, publicado no
DOU no dia 04/06/2019, página 244, Seção 3;

ONDE LÊ-SE: Dispensa nº 2/2019;
LEIA-SE: Dispensa nº 4/2019.

Em Retificação a ratificação de dispensa, Dispensa nº 002/2019, publicado no
DOU no dia 04/06/2019, página 244, Seção 3;

ONDE LÊ-SE: Procedimento Licitatório nº 2/2019;
LEIA-SE: Procedimento Licitatório nº 4/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
AVISO DE ADIAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2019

O Município de Oeiras-PI, torna público o ADIAMENTO da licitação supracitada,
publicada no DOU, sessão 3, nº 107, pág 252 do dia 05 de junho de 2019, na modalidade
Concorrência Nº 001/2019 do tipo menor preço, que tinha abertura dia 08 de julho de
2019 às 08:00 horas, na Rua Jesuíno Moura, 35, Sala 02, Centro, Oeiras-PI adiando a
mesma para o dia 05 de agosto de 2019 às 08:00 horas no endereço acima.OBJETO:
Contratação de empresa de Engenharia Civil para Execução de serviços de recuperação de
estrada vicinal no Município de Oeiras-PI

Oeiras -P I, 3 de julho de 2019.
THERESA ALBANO DUARTE FRANCO PEREIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Termo Aditivo n° 06 ao Contrato n° 458/2018 -Referência: Termo Aditivo
referente ao Contrato nº 458/2018 celebrado entre o município de Parnaíba (PI) e a empresa
Maxiglobal Serviços Pavimentações e Construções Ltda - EPP; Contratante: Município de
Parnaíba (PI); Contratada: Maxiglobal Serviços Pavimentações e Construções LTDA - EPP;
CNPJ: 17.410.079/0001-21; Objeto: Prorrogação do prazo de execução do contrato nº
458/2018 por mais 60 (sessenta) dias, até 25 de agosto de 2019, posto que ainda será
executada a sinalização horizontal e vertical da referida obra, conforme solicitação e
justificativa constante no memorando n° 141/2019/SEIHRF e Parecer Jurídico, de interesse
da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária; Licitação:
Concorrência nº 06/2018 de acordo com a Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores;
Data da assinatura: 26/06/2019.

Extrato de Termo Aditivo n°07 ao Contrato n° 436/ 2018 - Referência: Termo Aditivo
referente ao Contrato nº 436/2018 celebrado entre o município de Parnaíba (PI) e a empresa
R. Melo Construtora Ltda; Contratante: Município de Parnaíba (PI) através da Secretaria de
Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária; Contratada: R. Melo Construtora LTDA;
CNPJ: 01.857.346/0001-73; Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
436/2018 por mais 60 (sessenta) dias, enquanto aguarda as liberações da Gerência Executiva
de Governo - GIGOV/TE, conforme solicitação e justificativa constante no memorando n°
140/2019 e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Habitação e Regularização Fundiária; Fundamento Legal: Dispensa de Licitação nº 15/2018,
nos termos do Art. 24, V da Lei n.º 8.666/93; Data da assinatura: 20/06/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2019

Proc. Adm. N° 061/2019. Objeto: aquisição de materiais de laboratório para Secretaria
Municipal de Saúde de Paulistana - PI. Valor: R$ 46.400,00. Fonte de Recursos: Orçamento
Geral do Município. Data de abertura: Às 10:00h do dia 16/07/2019. Local e informações:
Setor de Licitações, na Av. Marechal Deodoro, 121-Centro - Fone: (89) 3487-1474.

Paulistana-PI, 3 de julho de 2019.
IVANILSON SILVA DA ROCHA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

Processo Administrativo Nº 019/2019.
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Pavussu torna público que realizará a

reabertura do Edital da Tomada de Preços abaixo citado, na conformidade das Leis
8.666/93 suas alterações posteriores, bem como se coloca à disposição dos interessados
para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório. Tomada de
Preços nº 001/2019. Objeto da licitação: Contratação de empresa de engenharia para
recuperação de estrada vicinal no Município de Pavussu - PI, conforme especificações e
demais exigências previstas neste edital e seus anexos. Tipo de Licitação: Menor Preço
Global. Regime de Execução: Empreitada Global. Suporte Legal: Norma geral da Lei Federal
nº 8.666/93 e Legislação correlata. Fonte de Recursos: Estabelecida no Contrato, conforme
planejamento orçamentário do ano de 2019. Data da Abertura: 16 de Julho de 2019. Hora
da Abertura: 08:00h. Local: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal; Informações: Sede da
Prefeitura Municipal de Pavussu.

Pavussu - PI, 1º de Junho de 2019.
SÍLVIO DE ALMEIDA SILVA SOBRINHO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO LAURENTINO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2019

OBJETO: Aquisição de Livros para Educação infantil para implantação de uma
Minibiblioteca Infantil na Creche Mãe Cristina. CONTRATANTE: Município de Pedro
Laurentino - PI, por meio do SEC. M. DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: VIZU EDITORA E
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, CNPJ nº 02.593.711/0001-42. VALOR: R$ 7.986,00. Projeto
Atividade: 12.361.0005.2061.0000. Elemento de Despesa: 339030. Recurso: 120.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPIRI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 9736/2019 ESPECIE: 1º TERMO DE ADITIVO DE SUPRESSÃO AO CONTRATO Nº
694/2019 ORIUNDO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE PIRIPIRI, CNPJ sob nº 06.553.861/0001-83. CONTRATADA: MP ENGENHARIA
EIRELI- ME, CNPJ sob o nº 23.559.275/0001-65. OBJETO: O presente termo de aditivo tem
como objetivando a manutenção do reequilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato,
sendo a supressão de 1,45% (um vírgula, quarenta e cinco por cento), no valor de R$
21.119,45 (vinte e um mil e cento e dezenove mil reais e quarenta e cinco centavos).
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original e seus
aditivos, que não colidam com as deste instrumento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Aditivo Pregão n 013/2017. Termo Aditivo. Contratante: O Município de Santa Cruz
dos Milagres. Contratado: SOCIETÁ PIAUÍ SERVIÇOS LTDA. CNJP sob o nº
10.565.173/0001-00. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO
VAN- Prorrogação da vigência contratual por 12 meses, a teor do inciso II, do art. 57
da Lei de Licitações. Recursos: Orçamento Geral. Assinatura: 25/06/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO GURGUÉIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 042/2019.
A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Gurgueia - PI, por intermédio da

sua pregoeira, torna público, para conhecimento dos interessados que realizará
licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019, no dia 16/07/2019, às 08h00min. Local:
Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal, sito à Av: São
Gonçalo - S/N, centro. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO AGRICOLA PARA O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO GURGUÉIA-PI. O
edital poderá ser adquirido na Comissão Permanente de Licitação - CPL das 08:00h às
12:00h. Informações através do fone: (89) 3561-0019.

São Gonçalo do Gurgueia - PI, 1º de julho de 2019.
KATIA LIMA BARREIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2019

Interessado: Municipio de São João do Piauí, instituído por decreto municipal
026/2019. OBJETO: Chamamento público de pessoas físicas ou jurídicas de direito
privado, interessadas em apresentar estudos para subsidiar eventual procedimento
licitatório, sob regime de concessão ou prestação de serviços, dos serviços relativos à
gestão, estruturação de projetos de implantação, expansão, restauração e operação da
prestação dos serviços do Sistema de Iluminação Pública Municipal, sendo na Zona
Urbana e Rural com a troca total das lâmpadas por Lâmpadas de Led. DATA:
18/07/2019 até às 12h30. Edital à disposição das 07h30min às 13h30min, na CPL,
situada na sede da Prefeitura, Praça Honório Santos, nº 225, Bairro - Centro, CEP
64.760-000 São, no site do TCE/PI, onde poderão ser consultados e obtidos
gratuitamente. Informações poderão ser consultadas a obtidas através do e-mail:
licitacaosjpi@gmail.com.

São João do Piauí - PI, 3 de julho de 2019.
ANA MÁRCIA COELHO RODRIGUES

Presidente da Comissão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-04T00:14:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




